— 1 —

关于举办“童心向党”2021 年五邑童谣
征集传唱活动的通知

各市、区文明办、教育局、团委、妇联、文联：

为庆祝中国共产党成立 100周年，培育和践行社会主义

核心价值观，丰富广大少年儿童精神文化生活，根据市文明

委工作安排，市文明办、市教育局、团市委、市妇联、市文

联决定联合举办“童心向党”2021年五邑童谣征集传唱活

动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

紧扣庆祝中国共产党成立 100周年主题，培育和践行社

会主义核心价值观，引导少年儿童深入了解中国共产党百年

光辉历程，歌唱党的故事、革命的故事、英雄的故事，展现

新时代少年儿童向党爱党之情，让红色基因、革命薪火代代

传承。

二、活动安排

（一）征集推荐(6 月 7 日-15 日)

1.原创童谣视频作品征集

征集原创童谣视频作品。市教育局、团市委、市妇联、

市文联各推荐 2首。各市（区）文明办要会同当地教育、团

委、妇联、文联等部门，认真收集推选优秀作品，推荐数量

— 2 —

各不少于 3首。

2.革命经典歌曲传唱短视频征集

征集以快闪、师生合唱、音乐微视频等形式展现少年儿

童开展革命经典歌曲传唱场景的短视频。参与人数不限，鼓

励形式创新。各市（区）文明办要会同当地教育、团委、妇

联、文联等部门，认真收集选推优秀作品，推荐数量各不少

于 2首。

3.作品要求

主题突出，健康向上。时长控制在 3-5分钟，画幅比例

16:9、横版拍摄，视频大小 500M以内，MP4等视频格式。

视频须为原创拍摄，不带字幕和任何标志，不插入广告，可

授权公益使用。

4.材料报送

请各有关单位做好创作推荐组织工作，于 6月 15日前

填写《童谣视频作品推荐表》（附件 1）《革命经典歌曲传唱

短视频推荐表》（附件 2），加盖公章并将扫描件发至邮箱

jmwmb123@163.com存档。

原创童谣视频作品要同时将推荐表电子版（附件 1）和

推荐作品的视频、歌词、曲谱发至邮箱 jmwmb123@163.com

存档，邮件名注明“2021年五邑童谣征集传唱活动原创作品

— 3 —

+xx单位+参赛作品名称”。

革命经典歌曲传唱短视频要同时将推荐表电子版（见附

件 2）和推荐作品视频发至邮箱 jmwmb123@163.com存档，

邮件名注明“2021年五邑童谣征集传唱活动经典传唱+xx单

位+参赛作品名称”。

（二）专家评审（6 月 16-18 日）

市文明办将会同市教育局、团市委、市妇联、市文联等

4部门召开评审会，对征集的童谣作品进行评审，确定一等

奖 4名、二等奖 6名、三等奖 10名和优秀组织奖，并选取

优秀作品统一报送省文明办。

（三）集中宣传（6月下旬-9 月）

市文明办会同有关部门，通过网站专题、微信公众号、

媒体宣传等形式对童谣征集传唱优秀作品进行集中宣传展

示。

三、工作要求

（一）加强领导。各有关单位要把童谣征集传唱活动，

作为庆祝中国共产党成立 100周年的重要活动、引导少年儿

童听党话、感党恩、跟党走的重要举措，高度重视，加强协

调。充分调动资源，精心策划部署，着力扩大活动的参与面

与影响力，推动活动扎实开展。

— 4 —

（二）严格把关。要认真抓好组织创作，宣传推介一批

体现新时代少年儿童爱党、爱国、爱社会主义真切情感的、

渗透力影响力较强、体现五邑特色的优秀作品。要切实加强

对所推荐作品的审核把关，杜绝抄袭侵权现象，确保推送的

作品健康阳光、品质过硬。

（三）营造氛围。各有关单位要结合疫情防控情况，加

大对活动的宣传报道和品牌推广力度，通过传唱活动展现新

时代少年儿童新风貌、新姿态，引导少年儿童传承红色基因，

努力成长为担当民族复兴大任的时代新人。

联系人：吴圣平，3272520；吴栩枫，3272555。

附件：1.童谣视频作品推荐表

2.革命经典歌曲传唱短视频推荐表

江门市精神文明建设委员会办公室 江门市教育局

共青团江门市委员会 江门市妇女联合会

— 5 —

江门市文学艺术界联合会

2021年 6月 7日

— 6 —

附件 1

童谣视频作品推荐表

选送单位 节目名称

节目类型

（语言艺

术/声乐）

文件格式

（音频/视

频）

节目时长

（精确到

秒）

是否

原创
填词者 作曲者

指导

老师

表演

人数
联系人 联系电话

备注：上述表格填写后请连同作品一起发送到：jmwmb123@163.com，邮件名注明“2021五邑童谣传唱活

动原创作品+xx单位+参赛作品名称”。

— 7 —

附件 2

革命经典歌曲传唱短视频推荐表

选送单位 节目名称

节目时长

（精确到

秒）

传唱歌

曲名称
填词者 作曲者

指导

老师

表演

人数
联系人 联系电话

备注：上述表格填写后请连同作品一起发送到：jmwmb123@163.com，邮件名注明“2021五邑童谣传

唱活动经典传唱+xx单位+参赛作品名称”。

— 8 —